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miniatur ZOO v hudební výchově žáků mladšího školního věku. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019, str. 125. Diplomová práce.

Teoretická část diplomové práce pojednává o hudebním skladateli Antoni Cofalikovi.

Dále se zabývá problematikou schopností a dovedností žáků mladšího školního věku

v hudební výchově na 1. stupni základních škol a pojmem hudební miniatura

v historickém kontextu a v kontextu Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání. Cílem praktické části je vytvoření metodických listů k Cofalikovým

skladbám z cyklu ZOO pro hudební výchovu a následná reflexe na jejich ověření v praxi.
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Úvod

V současné době je výuka hudební výchovy na 1. stupni základní školy často opomíjena.

V praxi se čím dál častěji lze setkat s tím, že jsou hodiny hudební výchovy nahrazovány

jinými předměty nebo se omezují pouze na zpěv písní s reprodukovaným doprovodem.

Cílem této diplomové práce je vytvoření metodických listů k houslovým skladbám

Antoniho Cofalika, které by které by měly poskytnout učitelům hudební výchovy další

náměty pro jejich praxi. Vzhledem k tomu, že je součástí práce i CD s nahrávkami všech

skladeb použitých v metodických listech, je využití metodických listů určeno i učitelům,

kteří neovládají hru na housle.

Cyklus houslových miniatur ZOO od Antoniho Cofalika mne zaujal především svou

instruktivní povahou. Dalším faktorem pro volbu tohoto cyklu byla i jeho poměrně

jednoduchá technická úroveň, která umožňuje interpretaci i méně zkušeným houslistům.

Při výběru skladeb mě ovlivnil i nedostatek informací o Antoni Cofalikovi. Vzhledem

k tomu, že v České republice není dostupná literatura zabývající se životem a tvorbou

tohoto skladatele, ráda bych prostřednictvím diplomové práce zpřístupnila fakta o této

osobnosti polské hudby dalším čtenářům.

Diplomová práce je členěna do pěti hlavních kapitol. První z nich je zaměřena na hudební

schopnosti, hudební dovednosti a jejich klasifikaci a na periodizaci hudebního vývoje

žáků mladšího školního věku. Druhá kapitola seznamuje čtenáře s pojmem hudební

miniatura a jejím vývojem. Následující kapitola se konkrétně zabývá miniaturami

Antoniho Cofalika. V další části práce jsou uvedena základní fakta o životě a tvorbě

tohoto polského skladatele. Většina informací o něm vychází z autobiografické knihy

Ukochalem skrzypce. Dalším zdrojem poznatků se stala osobní emailová komunikace

s profesorem Cofalikem. Čtvrtá kapitola obsahuje 15 metodických listů k houslovým

miniaturám cyklu ZOO, které jsou určeny pro pedagogickou praxi učitelů na 1. stupni

základní školy. Pro lepší přehlednost jsou listy barevně odlišeny podle jednotlivých tříd.

V obsahu metodických listů jsou dominantní poslechové činnosti, na ně však navazují

i činnosti vokální, instrumentální a pohybové. Součástí metodických listů jsou

také poznatkové hry. Popsané aktivity byly inspirovány metodickými příručkami,
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workshopy a vlastní pedagogickou praxí. Reflexe na praktické využití metodických listů

je zahrnuta v poslední, páté kapitole práce.
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1 Problematika hudebních schopností a dovedností

1.1 Vymezení pojmů hudební schopnost a dovednost

Obecně lze schopnost považovat za „relativně stálou psychickou vlastnost, složitou

vnitřní podmínku, která umožňuje snadno se učit a dosáhnout úspěšných činností

a dovedností v dané oblasti.“1 Předpokladem pro její rozvoj jsou vlohy, vrozené

dispozice jedince dané prenatálním vývojem nebo přímo zakotvené v genetické

informaci. Schopnosti jsou rozvíjeny v průběhu života. Na úrovni jejich rozvoje se

podílejí nejen vlohy, ale také psychické vlastnosti jedince a sociální a kulturní prostředí,

ve kterém žije.2 Schopnosti se z psychologického hlediska dělí do dvou skupin na obecné

(související s intelektem) a specifické (umožňující vykonávat specifické činnosti). Mezi

specifické schopnosti řadíme i schopnosti hudební.3 Nelze však chápat zcela odděleně

specifické hudební schopnosti a schopnosti obecné, poněvadž obě tyto složky se

navzájem ovlivňují. Výzkumy potvrzují, že žáci s větším zapojením do hudebních

činností vykazují lepších výsledků i v jiných předmětech. Zároveň mnoho výborných

hudebních skladatelů v naší historii vykazovalo i vyšší inteligenční kvocient.4

Stejně jako schopnosti ani dovednosti nejsou vrozené. Podle Kosíkové je dovednost

„učením získaná dispozice ke správnému, rychlému a úspornému vykonávání určité

činnosti vhodnou metodou.“5 Oba pojmy, schopnost a dovednost, spolu velmi úzce

souvisí a není lehké je od sebe zcela jednoznačně oddělit. Rozvinutí některých dovedností

je závislé na schopnostech. Naopak upevňování dílčích dovedností může vést k rozvoji

obecnější schopnosti. Například pro rozvoj dovednosti čtení je zapotřebí schopnosti

1 SEDLÁK, František a Rudolf SIEBR. Didaktika hudební výchovy I: na prvním stupni základní školy:

(učebnice pro studenty pedagogických fakult). Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1985, s. 28.

Učebnice pro vysoké školy.

2 HOLAS, Milan. Hudební pedagogika. Praha: AMU, 2004, s. 48. Knižnice Metodického centra HAMU.

ISBN 80-7331-018-X.

3 KELNAROVÁ, Jarmila a Eva MATĚJKOVÁ. Psychologie: pro studenty zdravotnických oborů. Praha:

Grada, 2010, s. 51. Sestra (Grada). ISBN 978-80-247-3600-6.

4 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013,

s. 53–59. ISBN 978-80-246-2060-2.

5 KOSÍKOVÁ, Věra. Psychologie ve vzdělávání a její psychodidaktické aspekty. Praha: Grada, 2011,

s. 31.Pedagogika. ISBN 978-80-247-2433-1.
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koncentrace, vnímání, intelektových schopností a dalších. Ovšem po získání a upevnění

dovednosti čtení dochází k rozvíjení verbálních a jazykových schopností.6

Pojmy hudební schopnosti a hudební dovednosti vycházejí z obecných definic. Sedlák

uvádí: „Hudební schopnosti považujeme za psychické struktury a vlastnosti jedince, které

mu umožňují kontakty s hudbou, její vnímání a prožívání a všestrannou hudební aktivitu.

Hudební schopnost je základním předpokladem k hudební činnosti, kterou spoluutváří,

v níž se však sama projevuje a zkvalitňuje.“7 Opět funguje vazba, kde platí, že hudební

schopnost je předpokladem pro rozvinutí hudební dovednosti a upevňování hudebních

dovedností vede k rozvoji hudebních schopností.

1.2 Klasifikace hudebních schopností

Klasifikace hudebních schopností není v literatuře přesně dána. Každý autor hudební

schopnosti chápe trochu jinak. Existují dva teoretické základy, ze kterých autoři

vycházejí. Většina z nich se přiklání k teorii, že je možné rozlišit různé dílčí hudební

schopnosti, které fungují v souladu. Najdou se ovšem i autoři, kteří hudební schopnost

dílčím způsobem nerozdělují, ale považují ji za jakýsi celistvý hudební faktor.

Přikloněním k první teorii je možné rozlišovat jednotlivé hudební schopnosti a třídit je.8

Jedním z prvních autorů, kteří se pokusili klasifikovat hudební schopnosti byl

Carl Emil Seashore9. Vymezil 25 jednotlivých hudebních schopností, které rozdělil do

pěti skupin. V první z nich se nachází hudební schopnosti související s počitky a vjemy.

Jedná se především o schopnosti analyzovat vlastnosti tónů (výška, intenzita, rytmus,

objemnost). Druhá skupina byla zaměřena na hudební činnosti a jejich kontrolu (kontrola

výšky, intenzity, rytmu). Třetí skupina obsahovala pět schopností týkajících se hudební

paměti a hudební fantazie. Čtvrtá zahrnovala schopnosti spojené s intelektem včetně

6 ČÁP, Jan a Jiří MAREŠ. Psychologie pro učitele. Praha: Portál, 2001, s. 152–153. ISBN 80-7178-463-X.

7 SEDLÁK, František a Rudolf SIEBR. Didaktika hudební výchovy I: na prvním stupni základní školy:


[…]


jsem se sice na cestu, ale teď je dobrá rada nad zlato: kam se vrtnu?“

„Pojď s námi do Brém, nočnímu muzicírování rozumíš, může z tebe být muzikant.“

Kočce se to zamlouvalo a šla s nimi.

Poté tři uprchlíci procházeli kolem dvora, kde na bráně seděl kohout a řval jako na lesy.

„Řveš, jako když tě na nože berou,“ promluvil osel, „co tím sleduješ?“ „Dnes je

mariánský svátek, takže jsem předpovídal dobré počasí,“ řekl kohout, „ale protože zítra

je neděle a přijdou hosté, nemá hospodyně slitování a řekla kuchařce, že mě chce zítra v
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polévce sníst, takže si mám dnes večer nechat uříznout hlavu. Takže z plna hrdla

kokrhám, dokud ještě času mám.“

„Aj, co už,“ řekl osel, „pojď raději s námi, jdeme do Brém, všude najdeš lepší věci než

smrt, máš dobrý hlas, a když budeme spolu muzicírovat, ať to má styl.“

Kohoutovi se návrh líbil, takže se všichni čtyři vydali dále.

Do města Brémy se jim však nepodařilo dostat za jeden den a ocitli se večer v lese, kde

chtěli přenocovat. Osel a pes si lehli pod velký strom, kočka a kohout vyšplhali do větví,

ale kohout vyletěl až do špice, kde to pro něj bylo nejbezpečnější. Než usnul, rozhlédl se

do všech čtyř světových stran. Zdálo se mu, že v dálce zahlédl jiskřičku, a zavolal na své

druhy, že nedaleko musí být dům, protože tam svítí světlo. Tu promluvil osel: „Tak se

musíme sebrat, a ještě tam dojít, neboť tady ta poloha není dobrá.“ Pes myslel, že pár

kostí a trochu masa by mu také udělalo dobře. Vydali se tedy na cestu směrem za světlem

a brzy bylo jasněji, pak se světlo stále zvětšovalo, až došli k osvětlenému domu

loupežníků.

Osel se jakožto největší z nich přiblížil k oknu a podíval se dovnitř.

„Co vidíš?“ zeptal se kohout. „Co vidím?“ odpověděl osel. „Prostřený stůl s dobrým

jídlem a pitím a kolem něj sedí loupežníci a mají se dobře.“

„To by bylo něco pro nás,“ promluvil kohout.

„Ach, ano, kéž bychom tam jen byli!“ řekl osel.

A tak se zvířata radila, jak by to zaonačila, aby vyhnala loupežníky, až nakonec našla

řešení. Osel se opřel předníma nohama o okno, pes vyskočil oslovi na záda, na psa vylezla

kočka, a nakonec vzlétl kohout a posadil se kočce na hlavu. Jak se tak stalo, začali na

znamení společně muzicírovat. Osel hýkal, pes vyl, kočka mňoukala a kohout kokrhal,

pak vrazili oknem do světnice, až okenní tabulky zařinčely. Loupežníci při tom hrozivém

řevu vyskočili do výšky, protože si mysleli, že se dovnitř dostalo strašidlo, a v převelikém

strachu utekli do lesa. Čtyři druhové se posadili ke stolu, spokojili se se zbytky a jedli,

jako kdyby čtyři týdny hladověli.

Když byli čtyři hudebníci hotovi, uhasili světlo a každý si našel místo na spaní podle své

přirozenosti a svého pohodlí. Osel si lehl na hnůj, pes za dveře, kočka na kamna blízko

horkého popela a kohout se usadil na střechu; a protože byli po dlouhé cestě unavení,

brzy usnuli.
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Když se přehoupla půlnoc a loupežníci zdálky viděli, že v domě nehoří žádné světlo a

všechno se zdá klidné, promluvil kapitán: „Neměli jsme si nechat nahnat strach,“ a poslal

jednoho, aby šel dům prohledat.

Vyslaný našel vše v klidu, vešel do kuchyně, aby zapálil světlo, a protože si myslel, že

planoucí ohnivé oči kočky jsou uhlí, chtěl si od nich sirku zapálit. Kočka ale nerozuměla

žertu, skočila mu do obličeje a prskala a škrábala. Tu se ohromně vyděsil a rozběhl se k

zadním dveřím, ale zde ležel pes a kousl ho do nohy. Když běžel přes dvůr kolem

hromady hnoje, dostal od osla řádný kopanec; kohout, kterého hluk probudil, zvolal ze

střechy: „Kykyryký!“

Loupežník běžel, co mu nohy stačily, ke kapitánovi a řekl: „Ach, v domě se usadila zlá

čarodějnice, která se na mne obořila a podrápala mi obličej svými dlouhými pařáty. Přede

dveřmi stojí muž s nožem, kterým mne bodl do nohy. Na dvoře leží černé monstrum,

které po mně hodilo dřevěnou palicí, a nahoře na střeše sedí soudce, který zvolal:

‚Přiveďte sem toho chlapa.‘ Tak jsem se dal na útěk.“

Od té chvíle se loupežníci znovu do domu neodvážili, čtyřem brémským muzikantům se

v něm ale tak zalíbilo, že už z něj nechtěli odejít. A kdo to naposled vyprávěl, ještě se mu

od pusy práší.
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Příloha J – Ukázka pracovního listu Antilopa
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Příloha K – Fotodokumentace
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Příloha L – CD s nahrávkami skladeb

1. Pojďme do ZOO 0:55

2. Klokan 0:42

3. Medvěd 1:15

4. Poník 0:46

5. Sob 2:00

6. Dva malí oslíci 0:33

7. Krokodýl 1:15

8. Bobr 1:02

9. Slon 3:15

10. Luční koník 0:35

11. Mravenci 0:38

12. Lev 1:07

13. Antilopa 0:27

14. Tuleň 1:18

15. Naši milí žáčci 0:34

Celkový čas: 17:01