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Autorka diplomové práce Kateřina Hubálková si vybrala ke zpracování téma Hudební skladatel

Antoni Cofalik a jeho cyklus houslových miniatur ZOO v hudební výchově žáků mladšího

školního věku. Téma je to závažné, potřebné a originální. Předložená diplomová práce

v rozsahu 125 stran je systematicky členěna do pěti kapitol, dále obsahuje Úvod, Závěr, Seznam

odborné literatury a internetových zdrojů; řešení zvolené problematiky tematicky doplňují

rešerše a dokumentující obrazové a notové přílohy.

V prvních dvou kapitolách se diplomantka zabývá problematikou hudebních schopností

a dovedností žáků mladšího školního věku a charakteristikou hudební miniatury. Za významný

přínos lze považovat třetí kapitolu práce, která nabízí doposud v Česku nezveřejněné informace

o polském hudebním skladateli Antoni Cofalikovi. V textu vychází studentka Hubálková

z polského originálu Cofalikovy autobiografie Ukochalem skrzypce a osobní mailové

korespondence se skladatelem.

Stěžejní část celé práce tvoří čtvrtá kapitola. Obsahuje 15 metodických listů k houslovým

miniaturám Cofalikova cyklu ZOO, které jsou určeny pro pedagogickou praxi učitelů na

1. stupni základní školy. Autorka v nich zohledňuje všechny hudební aktivity žáků – zpěv,

poslech hudby, nástrojovou hru i pohyb. Součástí metodických listů jsou také poznatkové hry.

Diplomantka metodické listy využila ve vlastní pedagogické praxi a jejich realizaci při

hudebním vzdělávání žáků stručně reflektovala v poslední, páté kapitole.

Velkým přínosem práce je také autorčina nahrávka Cofalikových miniatur ZOO. Jde o vůbec

první nahrávku tohoto cyklu v České republice. CD vzniklo ve spolupráci s profesionální

klavíristkou a profesionálním zvukařem.

Předložená diplomová práce má dobrou formální, jazykovou a stylistickou úroveň.

Studentka Kateřina Hubálková pracovala na zvoleném tématu samostatně a s velkým osobním

zaujetím.

V Hradci Králové 25. května 2019 Mgr. et Mgr. Marie Kováříčková